Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/barradoscoqueiros

quarta-feira, 3 de janeiro de 2024

31 - Ano I - Nº 304 - Extraordinária PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

Avenida Moises Gomes Pereira CEP: 49.140-000
TELEFONE: (79) 3025-8104
EMAIL: secom@barradoscoqueiros.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

GABINETE DO PREFEITO

LEI Ne 1.184/2024
DE 03 DE JANEIRO DE2024

Dispõe sobre o Programa de Valorizaçõo

de Proletores e Cuidadores de Animais,

soltos ou abandonados no município de

Barra dos Coqueiros, e dá providências

correlalas.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS, ESTADO DE

SERGIPE, faz saber que a Câmara Legislativa do Município de Barra dos Coqueiros

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1' Esta Lei institui o Programa de Valorização de Protetores e Cuidadores de Animais

no município de Barra dos Coqueiros.

Parágrafo único. Constituem objetivos desta Lei:

I - A promoção e valorização de protetores e cuidadores de animais soltos ou abandonados

no Município de Barra dos Coqueiros;

II - A facilitação do atendimento e tratamento de animais em situação de abandono, mediante

a criação de um cadastro de pÍotetoÍes e cuidadores.

Art. 2' Para efeitos desta I-ei, entende-se como:

I - Animal Solto: todo e qualquer animal doméstico ou erante, encontrado perdido ou

foragido, em vias públicas ou locais de acesso público;

II - Animal Abandonado: todo animal não mais desejado pelo tutor, e restar destituído de

cuidados, guarda ou vigilância;

III - Protetor: toda pessoa fisica ou jurídica, de direito público ou privado, entidade sem fins

lucrativos ou grupo de pessoas ligadas por vínculo de amizade ou viziúança que, não sendo

proprietrírio do animal encontrado solto ou abandonado, se coloque na posição de seu

guardião, sem, contudo, retirá-lo de via pública ou local que utilize de moradia;
dt

I

Av. Moises Gomes Pereira, l6 Centro - Barra dos Coqueiros/SE - CEP 49.140-000
CNPJ: I 3. 128.863/0001-90

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/barradoscoqueiros

quarta-feira, 3 de janeiro de 2024

32 - Ano I - Nº 304 - Extraordinária PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

Avenida Moises Gomes Pereira CEP: 49.140-000
TELEFONE: (79) 3025-8104
EMAIL: secom@barradoscoqueiros.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ssfleoi!ffir
M

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MTINICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

GABINETE DO PREFEITO

IV - Cuidador: toda pessoa fisica ou jurídica, de direito público ou privado, entidade sem

fins lucrativos, que se dedique ao recolhimento de animais soltos ou abandonados e animais

feridos ou vitimas de maus-tratos.

Art.3' Os protetores e cuidadores de animais gozarão das seguintes prerrogativas, após

cad.rstro obrigatório anual realizado pelas autoridades municipais competentes:

I - Atendimento preferencial para fins de atendimento emergencial de primeiros socorros,

avaliação clínica dos animais tutelados ou recolhidos, vacinação antirrábica e esterilização

gratuita oferecidos pelos profissionais do órgão responsável por esses procedimentos;

II - Outras prerrogativas e incentivos que veúam a ser criados pelo Poder Público.

Parágrafo único. Os protetores e cuidadores cadastrados poderão ser identificados por meio

de um documento particular com foto, constando informações brisicas que a autoridade de

hscalização competente considerar necessíírio.

Art. 4o Para requerer seu cadastro como protetor ou cuidador, o interessado deverá ser

civilmente capaz e apresentaÍ os seguintes documentos as autoridades municipais

competentes:

I - Comprovante de residência no Município de Barra dos Coqueiros;

II - Documento de identidade com foto;

III - carta de recomendação subscrita por médico veterinário atuante na mesma região do

tutor ou cuidador, ou por duas testemuúas idôneas, que atestem coúecer pessoalmente o

tutor ou curador e sua capacidade e interesse no trato com animais da comunidade.

Art.5o São atividades dos tutores e cuidadores de animais de que tratam esta Lei:

I - Assegurar adequadas condições de bem-estar, saúde e higiene individual do animal,

inclusive controle de parasitoses, circulação de ar, acesso ao sol e área coberta, garantindo-

lhes comodidade e segurança;

II - oferecer alimentação de boa qualidade e administrada em quantidade compatível com

necessidade especial e faixa etária de cada animal;

III - Fornecer água fresca, limpa e em farta quantidade;

IV - Manter o animal vacinado contra raiva e demais doenças que possam acometê-lo, e

vaciná-lo dentro dos prazos, de acordo com as recomendações dadas pelo médico

veteriniiriol Y
\

Av. Moisés Gomes Pereira, l6 - Centro - Barra dos Coqueiros/SE - CEp 49.140-000
CNPJ: l3.l28.863/000 t -90

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/barradoscoqueiros

quarta-feira, 3 de janeiro de 2024

33 - Ano I - Nº 304 - Extraordinária PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

Avenida Moises Gomes Pereira CEP: 49.140-000
TELEFONE: (79) 3025-8104
EMAIL: secom@barradoscoqueiros.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

? .,,,.

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

GABINETE DO PREFEITO

V - Providenciar assistência médico-veterinário sempre que necessiírio.

Art. 6'Caberá aos órgãos competentes dispor sobre as formas de cumprimento e fiscalização

desta Lei.

Art. 7' Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 dejaneiro de 2024.

r

J*,M*,,h^.r.,(Í;;;a,' Prefeito Municipat

Av. Moisés Gomes Pereira, l6 - Centro - Barra dos CoqueiroVsE - CEp 49.140-000
CNPJ: 13.128.863/0001-90